Администрация

Пакалевского  сельсовета

Тонкинского муниципального района

Нижегородской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 16.07.2014 г.                                                                                 № 31

	Об утверждении муниципальной

программы  «Пожарная

безопасность  Пакалевского

сельсовета на 2015 – 2017 годы»

Руководствуясь статьями 14,15 Федерального закона от 6 октября 2003 г. N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", в соответствии с Федеральным  законом  от  21 декабря 1994 г. №  69-ФЗ  "О пожарной безопасности", Федеральным законом от 22  июля 2002 года  № 123 -ФЗ   "Технический  регламент  о требованиях пожарной безопасности ",  в соответствии с Постановлением Администрации  Пакалевского сельсовета  от 25.06.2014 г года №  26 «Об утверждении    Порядка принятия  решений Пакалевского сельсовета о   разработке   муниципальных     программ,  их формирования и  реализации»  Администрация Пакалевского сельсовета ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу «Пожарная  безопасность  Пакалевского сельсовета на 2015 – 2017 годы» согласно приложению.

  2. Администрации Пакалевского сельсовета осуществлять расходы на реализацию муниципальной программы «Пожарная безопасность Пакалевского сельсовета на 2015 – 2017 годы» в пределах средств, предусмотренных в бюджете поселения на соответствующий год.

3.  Обнародовать данное постановление. Разместить на официальном сайте Администрации Тонкинского муниципального  района в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

Данное постановление  вступает в силу с 1 января 2015 года.

4. Контроль за  выполнением постановления оставляю за собой.

Глава администрации                                                    Т.Н. Вилкова

Приложение

 к постановлению администрации

 Пакалевского сельсовета

 Тонкинского муниципального района

Нижегородской области

 № 31 от 16.07.2014 г.

ПАСПОРТ

муниципальной программы Пакалевского сельсовета Тонкинского муниципального района Нижегородской области

«Пожарная безопасность Пакалевского сельсовета на 2015 – 2017 годы»

	Муниципальный заказчик – координатор программы
	Администрация Пакалевского сельсовета Тонкинского муниципального района Нижегородской области

	Соисполнители программы
	-

	Подпрограммы программы
	-

	Цель программы
	 Обеспечение необходимых условий для укрепления пожарной безопасности, защиты жизни и здоровья населения, сокращение материальных потерь от пожаров и улучшения пожарной безопасности на территории Пакалевского сельсовета

	Задачи программы
	1.Работа по предупреждению пожаров и гибели людей, активизация работы среди населения по предупреждению пожаров на территории поселения.

 2.Обеспечение условий для укрепления пожарной безопасности   и сокращения материальных потерь от пожаров на территории поселения.

3.Сохранение населенных пунктов наиболее подверженных

угрозе возникновения лесных пожаров.

4.Обеспечение противопожарным оборудованием и совершенствование противопожарной защиты населенных пунктов

	Этапы и сроки реализации программы
	2015-2017 годы

Программа реализуется в один этап

	Объемы бюджетных ассигнований программы за счет средств  бюджета поселения
	2015 год- 1244,5 тыс .руб

2016 год -1338,2тыс.руб.

2017 год -1385,3  тыс.руб

ВСЕГО    - 5177,0 тыс.руб

	Индикаторы достижения цели и показатели непосредственных  результатов
	1. Увеличение количества сходов граждан в населенных пунктах поселения по вопросу пожарной безопасности с 12 до 20.

2.Увеличение количества хозяйств, проинструктированных о мерах пожарной безопасности  под  роспись до 100%.

3.Увеличение количества хозяйств, имеющих в наличии средства  пожаротушения до 95 %.

4. Увеличение площади опахивания  границ  населенных пунктов с 4 до 8 га

5.Обновление противопожарного оборудования с 1 до 4.

2. Текстовая  часть программы

2.1  Характеристика  текущего  состояния

    Пожарная опасность в современной обстановке  является серьезной угрозой для общественной стабильности, спокойствия и материального достатка людей. Развитию пожаров до крупных и гибели при этом людей способствует позднее сообщение о пожаре в пожарную охрану и удаленность места пожара от ближайшего подразделения пожарной охраны.

Основными проблемами пожарной безопасности являются: несвоевременное прибытие подразделений пожарной охраны к месту вызова из-за их удаленности; низкий уровень защищенности населения, территорий от пожаров; несвоевременное сообщение о пожаре (возгорании) в пожарную охрану; низкий уровень улучшения материально-технической базы;

С целью снижения материального ущерба и гибели людей в результате пожаров одним из рычагов в этой работе является муниципальная программа

«Пожарная безопасность Пакалевского сельсовета на 2015-2017 годы»

2.2 Цели и задачи муниципальной программы

Целью программы  является обеспечение необходимых условий для укрепления пожарной безопасности, защиты жизни и здоровья населения, сокращение материальных потерь от пожаров и улучшения пожарной безопасности на территории Пакалевского сельсовета.

Для достижения этой цели необходимо решить ряд основных задач:
       - усиление работы по предупреждению пожаров и гибели людей, активизация работы среди населения по предупреждению пожаров на территории поселения;

       - обеспечение условий для укрепления пожарной безопасности   и сокращения материальных потерь от пожаров на территории поселения.

      -     Сохранение населенных пунктов наиболее подверженных                      угрозе возникновения лесных пожаров

      -     Обеспечение противопожарным оборудованием и совершенствование противопожарной защиты населенных пунктов

2.3. Сроки и этапы реализации муниципальной программы

Муниципальная программа реализуется в 2015-2017 годах.

Муниципальная программа реализуется в один этап.

2.4. Перечень основных мероприятий муниципальной программы

Таблица 1.

	№
п/п
	Наименование мероприятий
	Категория расходов

	Срок реализации
	исполнитель
	Источник
финанси-

рования
	Объем финансирования
по годам (тыс. рублей)

	2015
	2016
	2017

	1
	2
	3
	4

	5
	6
	7
	8

	1
	                                                                                                  1  Усиление работы по предупреждению пожаров и гибели людей, активизация работы среди населения по предупреждению пожаров на территории поселения

	1.1

1.2

1.3
	Разработка и утверждение нормативных правовых актов, регламентирующих организационно-правовые, финансовые и материально-технические вопросы обеспечения первичных мер пожарной безопасности на территории поселения. Проведение сходов граждан в населенных пунктах поселения по вопросу обеспечения первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов

Подворный обход граждан с проведением инструктажа о мерах пожарной безопасности под роспись, особенно для лиц злоупотребляющих алкоголем и неблагополучных семей

	2015-2017
годы
	Администрация Пакалевского сельсовета
	Не требует финансирования

	2
	 Обеспечение условий для укрепления пожарной безопасности   и сокращения материальных потерь от пожаров на территории поселения

	2.1

2.2
	Расчистка дорог от снежного покрова в зимнее время года дорог к пожарным водоемам, пирсам.

Проведение разъяснительной работы с населением о необходимости наличия у каждого жилого дома средств пожаротушения первой необходимости
	Проч.расходы
	2015-2017
годы
	Администрация

Пакалевского сельсовета
	бюджет поселения

не требует финансирования
	15,0
	15,9
	16,9

	3
	Сохранение населенных пунктов наиболее подверженных

угрозе возникновения лесных пожаров

	3.1
	Опашка вокруг границ   населенных пунктов наиболее подверженных , угрозе распространения лесных пожаров

	Услуги

	2015-2017
годы
	Администрация

Пакалевского сельсовета
	бюджет поселения
	56,0
	59,4
	63,0

	4
	       Обеспечение противопожарным оборудованием и совершенствование противопожарной защиты населенных пунктов                                                                                                                                                             741,0                  748,0        798,5

	  4.1
	Приобретение противопожарного оборудования
	материалы
	2015-2017
годы
	Администрация

Пакалевского сельсовета
	Бюджет поселения
	5,0
	5,0
	5,0

	5
	   Содержание муниципальной пожарной охраны

	5.1
	Зарплата и отчисления.

Топливо.Бензин.Запчасти.

Содержание.Ремонт. помещения.Экология.

Страхование.Спецодежда.

	2015-2017
годы
	Администрация

Пакалевского сельсовета
	Бюджет поселения
	1173,5
	1242,9
	1315,4

	Всего по программе
	х
	х

	1243,5
	1338,2

	1385,3

2.5. Индикаторы достижения цели и непосредственные результаты реализации муниципальной программы

Таблица 2. Сведения об индикаторах и непосредственных результатах

	№ п/п
	Наименование индикатора/

непосредственного результата
	Ед. измерения
	Значения индикатора/непосредственного результата

	Отчетный год

2013
	Текущий год

2014
	2015 год
	2016 год
	2017 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1
	Индикатор1:

Анализ принятых нормативно-правовых актов
	%
	95
	95
	100
	100
	100

	2
	Индикатор 2: Проведение сходов граждан в населенных пунктах поселения по вопросу обеспечения первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов

	Ед.
	10
	12
	15
	18
	20

	3
	Индикатор 3: Увеличение количества хозяйств, проинструктированных о мерах пожарной безопасности под роспись.

	%
	98
	99
	100
	100
	100

	4
	Индикатор 4 Увеличение хозяйств имеющих в наличии  средства пожаротушения первой необходимости (шт.)

	%
	50
	60
	80
	90
	95

	5
	Индикатор 5 Увеличение площади  опахивания границ   населенных пунктов  подверженных  угрозе распространения пожаров

	га
	4,0
	5,0
	6,0
	6,5
	8,0

	6
	Индикатор 6 Обновление противопожарного  оборудования

	шт
	1
	1
	2
	3
	4

2.6. Обоснование объема финансовых ресурсов

Таблица 3. Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы

	Статус
	Подпрограмма  муниципальной программы
	Муниципальный заказчик-    координатор,  соисполнители
	Расходы (тыс. руб.), годы

	2015
	2016
	2017
	Всего за период реализа

ции программы

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Наименование    муниципальной программы

«Пожарная безопасность  Пакалевского сельсовета

на 2015-2017 годы»

	всего
	1224,5
	1338,2
	138,3
	5177,0

	Муниципальный заказчик-      координатор:

Администрация Пакалевского сельсовета Тонкинского муниципального района

	1.
	. Расчистка дорог от снежного покрова в зимнее время года дорог к пожарным водоемам, пирсам

	исполнитель:

Администрация Пакалевского сельсовета Тонкинского муниципального района

	2
	Опахивание границ  населенных пунктов  подверженных  угрозе распространения пожаров
	Администрация Пакалевского сельсовета Тонкинского муниципального района
	56,0
	59,4
	63,0
	178,4

	3.
	Приобретение  противопожарного  оборудования
	Администрация Пакалевского сельсовета Тонкинского муниципального района

	5,0
	5,0
	5,0
	15,0

	.4.
	Зарплата и отчисления.

Топливо.Бензин.Запчасти.

Содержание.Ремонт. помещения.Экология.

Страхование.Спецодежда.

	1173,5
	1242,9
	1315,4
	3731,3

Таблица 4. Прогнозная оценка расходов на реализацию

муниципальной программы за счет всех источников

	Статус
	Наименование подпрограммы
	Источники финансирования
	Оценка расходов (тыс. руб.), годы

	2015
	2016
	2017
	Всего за период реализа

ции программы

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Наименование             муниципальной программы

«Пожарная безопасность  Пакалевского сельсовета

на 2015-2017 годы»
	Всего, в т.ч.
	1224,5
	1338,2
	138,3
	5177,0

	     расходы районного бюджета

	     расходы   бюджетов  поселений
	1224,5
	1338,2
	138,3
	5177,0

	     расходы государственных внебюджетных фондов

2.7. Анализ рисков реализации муниципальной программы

1. Финансовые риски:

- существенное (по сравнению с запрашиваемым) сокращение объемов финансирования муниципальной программы;

- нерегулярное поступление финансирования.

2. Организационные риски:

- несогласованность действий органов местного самоуправления, вовлеченных в процесс реализации программы.

3. Социально-экономические риски:

- замедление экономического роста в стране в целом и Нижегородской области в частности;

- рост инфляции, существенно выходящий за пределы прогнозных оценок.

В качестве мероприятий, обеспечивающих снижение негативного влияния указанных факторов на реализацию программы, планируется подготовка предложений направленных на

 финансирование мероприятий муниципальной программы в полном объеме.

3. Оценка планируемой эффективности муниципальной программы

Экономический эффект от реализации Программы определяется размером спасенных от пожаров материальных средств и имущества населения, социальный эффект - созданием условий для защиты населения от пожаров.
          При выполнении намеченных в Программе мероприятий предполагается сокращение материальных потерь от пожаров примерно на 5-10% ежегодно и снижение гибели и травматизма людей на пожарах.